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Anotace

Na začátku práce popisuje problematiku pájení, testování pájitelnosti a nejčastěji

používané testy. Dále poskytuje bližší pohled na pájení přetavením, konkrétně pak na metodu

pájení v parách. Práce též obsahuje přehled nejpoužívanějších softwarů na vyhodnocení

obrazu, konkrétně pak softwary ImageJ, NIS Elements a Eidos microscope. V závěru je

popsán experiment, který porovnává účinek nejčastěji používaných druhů tavidel na různých

povrchových úpravách, jeho realizace a porovnání a zhodnocení výsledků dosažených tímto

experimentem.
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Abstract

At the beginning the thesis describes the problems of soldering, solderability testing and the

most frequently used tests. It also provides a closer look at the solder reflow, namely the

method of soldering in the vapor. The thesis also provides an overview of the most widely

used software for image evaluation, namely software ImageJ, NIS Elements and Eidos

microscope. At the end is described the experiment, which compares the effect of commonly

used types of fluxes in different surface treatments, its implementation and evaluation and

comparison of results obtained in this experiment.
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Seznam symbolů

𝜃 [º] Stykový úhel

Seznam zkratek

Apod. a podobně

AR Advanced Research (Pokročilý výzkum)

BR Basic Research (Základní výzkum)

D Documentation (Dokumentace)

UV Ultra-fialové

NIS Nikon imaging software

Mac OS Macintosh Operating System

JPEG Joint Photographic Experts Group

TIFF Tag Image File Format

GIF Graphics Interchange Format

BMP Bitmap

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

FITS Flexible Image Transport System

R Rosin

A2 Actiec 2

A5 Actiec 5

ENIG Electroless nickel immersion gold

OSP Organic solderability preservative
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Úvod

Proces pájení má významný podíl na proceduře výroby elektronických systémů

a zařízení, a proto jsou na něj kladeny vysoké požadavky. Cílem pájení je dokonale vodivý

a zároveň mechanicky, chemicky a teplotně odolný spoj. Daným požadavkům se lze v praxi

přiblížit pouze částečně, a tak výrobci hledají nové materiály a pájecí postupy, které by tuto

situaci co nejuspokojivěji vyřešily. Právě z tohoto důvodu hraje testování pájitelnosti

v pájecích procesech tak významnou roli. Tvorba a vlastnosti spoje závisí na mnoha faktorech

(jako například dostatečné očištění nečistot a oxidů z povrchu pájeného místa), cílem

testování pájitelnosti je ověřit, zda podmínky pro vznik spoje byly vyhovující (bylo použito

dostatečně agresivní tavidlo, podařilo se zabránit tvorbě oxidů na povrchu spoje apod.) a spoj

splňuje žádané vlastnosti. Jelikož různé aplikace mají rozdílné nároky, vyvinulo se množství

pájecích procesů a s tím souvisejících postupů testování pájitelnosti.

Obsahem této práce je uvedení do základní problematiky pájení, vysvětlení pojmů

jako pájitelnost, dokonalé a nedokonalé smáčení, dále popis několika základních

a nejpoužívanějších testů pájitelnosti, popis pájení přetavením, konkrétně pak popis metody

pájení v parách, která do pájení přetavením patří a která bude podstatná pro tuto práci, neboť

pomocí ní byl realizován navržený experiment.

Práce dále obsahuje přehled a popis používaných softwarů na vyhodnocení obrazu,

konkrétně softwarů ImageJ, NIS Elements a Eidos microscope, které je možné použít na

vyhodnocení testů pájitelnosti, založených na vizuálním posouzení výsledků testu.

V závěru práce popisuje navržený test pájitelnosti, průběh testu a zhodnocuje výsledky

testu na základě plochy roztečené pájky na povrchu měřených vzorků, jejichž hodnotu jsme

získali pomocí fotografií z mikroskopu v programu ImageJ.
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1 Teorie měkkého pájení

„Pájení je metalurgický způsob spojování materiálů, u kterého se na rozdíl od

svařování netaví spojované díly a nevzniká z nich nová slitina. Taví se a opět tuhne jen

přídavný kovový materiál- pájecí slitina. Její tavící teplota je vždy nižší než teploty tavení

spojovaných částí.“ ([2], s 185) Při procesu pájení „se povrchové atomy základního materiálu

dostanou do styku s atomy roztavené pájky v takové vzdálenosti, že se vytvoří podmínky pro

účinek adhezních a kohezních sil (adheze = přilnavost, koheze = soudržnost). Současně

dochází k rozpouštění a difúzi některých prvků spojovaných materiálů. Vzniká tak mezifázové

rozhraní mezi pevnýma tekutým kovem. Ve většině případů vznikají přechodové oblasti o

určité tloušťce, které mají jiné mechanické, chemické a fyzikální vlastnosti.“ ([1], s 22,23)

Příkladem těchto sloučenin je Cu3Sn a Cu6Sn5. Pro tyto sloučeniny je typická vysoká křehkost

a mnohdy i vyšší teplota tání, než je teplota tání samotné pájky. Další významnou vlastností

může být například nesmáčivost, která se vyskytuje zejména v případě sloučeniny Cu3Sn.

Intermetalické vrstvy mohou též zvyšovat elektrický odpor spoje a narůstat s časem (zvyšovat

svoji tloušťku), a to zejména za působení vyšších teplot. Vytvoření pájeného spoje znázorňuje

obrázek 1. [1],[2],[9]

Obr. 1 Pájený spoj [6]

Zpravidla rozlišujeme dva základní druhy pájení, a to měkké pájení a pájení tvrdé.

Měkké pájení je charakterizováno teplotami tavení pájecí slitiny do 450
o
C (někdy se uvádí

i teploty až do 500
o
C), tvrdé pak teplotami vyššími. Pro montáž v elektronice je využíváno

měkkého pájení. Vzhledem k tomu není tvrdé pájení pro tuto práci podstatné a nebudeme se

jím dále zaobírat. [1],[2]
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1.1 Techniky pájení

V průběhu let se díky rozmanitým požadavkům na pájecí procesy a také díky stále

novějším technologiím vyvinul značný počet pájecích technik. Přehled těchto technik ilustruje

obrázek 2. [1]

Obr. 2 Přehled pájecích metod [11]

Při bližším zkoumání zjistíme, že jednotlivé metody se odlišují způsobem přivádění

pájky do místa spoje a způsobem dodání tepla. Pájení vlnou, vlečením a namáčením využívá

přímého přívodu tekuté pájky z pájecí lázně na spoj. Při dalších metodách zas dodáváme

pájku na spoj před pájením, ta se následně za dodání tepla roztaví a vznikne pájený spoj.[1]

V praxi se dnes převážně používají tři z těchto metod, jelikož pokrývají většinu

požadavků elektrotechnického průmyslu. Jedná se o pájení pájedlem, pájení vlnou a pájení

přetavením. [1]

1.2 Pájitelnost

V praxi je ve většině případů nedostačující pouze zahřát pájené komponenty a dodat

pájku, ale je potřeba tyto komponenty připravit, aby měly dostatečnou pájitelnost. „Termín

pájitelnost povrchu je použit jako popis schopnosti povrchu být smáčitelný pájkou během
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procesu pájení.“ ([1], s 23) Materiál ovšem může vykazovat při různých procesech různé

stupně pájitelnosti a rovněž se jeho pájitelnost mění podle typu skladování daného materiálu.

[1]

1.3 Smáčivost

Z výše uvedeného textu je zřejmé, že smáčivost úzce souvisí s pájitelností a je tedy

významná pro tuto práci. Smáčivost povrchu lze rozdělit do několika kategorií: [1]

1.3.1 Nesmáčivý povrch

Nedochází k vytvoření metalurgické vazby, neboť tavidlo nedokázalo odstranit

povrchové znečištění. Příčinou je příliš silná vrstva oxidů na povrchu nebo nedostatečně

aktivní tavidlo. [1]

1.3.2 Odsmáčivý povrch

„Mezikovové vrstvy, které rostou na rozhraní, jsou bohaté na cínové směsi, které

vytahují cín z cíno-olověné pájky. Jak je cín odtavován z pájky, opouští oblasti bohaté na

olovo s relativně malou pájitelností. Když teplota klesá dost dlouho, pak velikost těchto

oblastí bude dostatečná k tomu, že pájka ustoupí z již dříve smáčených oblastí.“ ([1], s 23)

1.3.3 Smáčivý povrch

Povrchová energie čistého kovového povrchu je vyšší než povrchová energie

roztavené pájky. Pájka smáčí povrch a dochází ke vzniku metalurgické vazby na rozhraní.

Postupem smáčení roste tenká mezikovová vrstva na rozhraní a vytváří základ pro spolehlivý

spoj. [1]

1.3.4 Částečně smáčivý povrch


[…]


OSP 254890,32 614981,69 639809,12 503227,00

Cu 205972,27 207101,46 423745,74 278939,80

Tabulka 2 Hodnoty obsahu plochy roztečené pájky za použití tavidla A2

Obsah roztečené pájky při použití tavidla A2

v závislosti na povrchové úpravě [µm
2
]

Zprůměrovaný

obsah

Použité

povrchové

úpravy

ENIG 373094,89 3000285,79 473219,40 1282200,00

OSP 632430,74 606258,13 625444,73 621377,90

Cu 201575,66 206132,03 200754,49 202820,70

Využití pájení v parách pro testování pájitelnosti. Filip Aul, 2012

_________________________________________________________________________________________

25

Tabulka 3 Hodnoty obsahu plochy roztečené pájky za použití tavidla A5

Obsah roztečené pájky při použití tavidla A5

v závislosti na povrchové úpravě [µm
2
]

Zprůměrovaný

obsah

Použité

povrchové

úpravy

ENIG 1222952,77 594989,03 253243,05 690395,00

OSP 635907,13 637279,16 663283,06 645489,80

Cu 627748,48 607633,35 597862,39 611081,40

Graf 1Porovnání výsledků experimentu

5.3 Vyhodnocení experimentu

Při pohledu na výsledky je zřejmé, že jak volba tavidla, tak i volba povrchové úpravy

má na roztékavost nemalý vliv. Z výsledků vyplývá, že při volbě tavidla je třeba brát v úvahu

použitou povrchovou úpravu, neboť na různých povrchových úpravách reaguje

také tavidlo různě. Kupříkladu zatím co na povrchové úpravě ENIG se nejlépe osvědčilo

tavidlo A2 (roztékavost kuličky byla nejvyšší), na povrchové úpravě OSP se lépe osvědčilo

tavidlo A5 a na galvanicky nanesené mědi se ukázalo i neaktivované tavidlo SMNA jako

vhodnější než tavidlo A2. Tavidlo A5 se na úpravě OSP a Cu ukázalo jako nejvhodnější.

Při bližším pohledu na jednotlivé výsledky vyhodnoceného obsahu plochy roztečené

kuličky za použití stejného tavidla a stejné povrchové úpravy je patrné, že při měření

docházelo k chybám, neboť rozptyl hodnoty obsahu byl v některých případech relativně
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velký. Nejvíce patrný vysoký rozptyl hodnot byl u tavidla A2 při povrchové úpravě ENIG.

Zde se liší hodnoty až o 2627191 µm
2
, což je v našem případě rozdíl velmi vysoký. K chybě

mohlo nejspíše dojít díky nerovnoměrnému rozetření tavidla po měřených vzorcích, případně

díky rozdílnému znečištění vzorků vlivem skladování a manipulace s nimi. Proto by bylo

vhodné (za předpokladu, že s vyšším počtem měření nám poroste i přesnost výsledků) pro

ověření pravdivosti výsledku test ještě několikrát opakovat.
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6 Závěr

Cílem práce byl návrh a realizace testu pájitelnosti za použití metody pájení v parách

a dále pak vyhodnocení testu za použití vhodného softwaru pro vyhodnocení obrazu. Při

vypracování zadaného tématu bylo nejprve nezbytné stručné seznámení s problematikou

pájení, s užívanými testy pájitelnosti, s technikou pájení přetavením, konkrétně pak s metodou

pájení v parách, pomocí níž se test realizoval, což nám umožnilo vybrat vhodný test

pájitelnosti a navrhnout experiment. Dále bylo pro práci důležité seznámit se s dostupnými

softwary na vyhodnocení obrazu, aby bylo možné vybrat ten nejvhodnější pro vyhodnocení

výsledku navrženého testu.

Jako vhodný test pájitelnosti byl vybrán test roztékavosti, především pro jeho

jednoduchost a snadnou realizaci danou metodou, v daném přístroji pro pájení. Za cíl jsem si

zvolil porovnání účinnosti tří druhů tavidel na třech často používaných povrchových

úpravách. Účinnost byla porovnávána na základě obsahu roztečené pájky, neboť díky mnohdy

neúplnému roztečení pájky by bylo vyhodnocení pomocí stykového úhlu značně

komplikované.

Z popsaných softwarů jsem zvolil jako nejvhodnější ImageJ. Roli ve výběru hrála

dostupnost softwaru, efektivita a časová náročnost vyhodnocení. Díky němu jsem pak provedl

vyhodnocení pomocí funkce měření obsahu vybraného objektu (v tomto případě to byla

plocha roztečené kuličky pájky). Výsledky jsem umístil do tabulek a přidal do nich

i průměrnou hodnotu obsahu vzorků se stejnou povrchovou úpravou, ošetřených stejným

tavidlem a tyto zprůměrované hodnoty jsem umístil do grafu 1 pro snazší porovnání.

Při posuzování výsledku jsem se zaměřil zvláště na to, jestli tavidlo vhodné pro jednu

povrchovou úpravu je vhodné i pro povrchovou úpravu jinou. Ukázalo se, že ne, neboť

z dosažených výsledků je patrná rozdílná míra aktivity tavidel na různých povrchových

úpravách. Konkrétně třeba pro povrchovou úpravu ENIG se nejlépe osvědčilo tavidlo Actiec

2 a pro úpravy OSP a Cu se zase nejlépe osvědčilo tavidlo Actiec 5. Neaktivované tavidlo

SMNA napomohlo na povrchových úpravách ENIG a OSP smáčení nejméně, na měděném

povrchu se však osvědčilo lépe než aktivované tavidlo Actiec 2. Při volbě tavidla je tedy

vhodné brát v potaz i použitou povrchovou úpravu.
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 Z výsledků však také vyplynulo, že se v měření pravděpodobně vyskytla

nezanedbatelná chyba a že pro ověření závěrů této práce by bylo vhodné provést další měření

s více vzorky pro vyšší pravděpodobnost přesného výsledku.
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