3 26.6.

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití pájení v parách pro testování pájitelnosti
Student: Filip AUL Std. číslo: E09B0399P
Vedoucí: Ing. Tomáš Novák

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce splňuje všechny body zadání. V úvodní části bakalářské práce se autor přehledně zabývá teorií pájení a testováním pájitelnosti. Další část práce jsou věnována metodám a softwaru pro vyhodnocování obrazu. V závěrečných kapitolách autor popisuje návrh vlastního experimentu, jeho provedení a zhodnocení výsledků.

Celkově práce působí přehledným dojmem. Autor prokázal dobrou orientaci v české i zahraniční literatuře, která je v práci vždy řádně vyznačena. Menší připomínku bych měl ke grafické úrovni některých převzatých obrázků a pak rozsah kapitoly o metodách vyhodnocování obrazu mohl být obsáhlejší v porovnání s kapitolami o pájení a pájitelnosti.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

podpis vedoucího práce